平成２７年 ３月１０日

各報道機関文教担当記者  殿

金沢大学の宇宙理工学教育・研究拠点

「超小型衛星研究開発室」を設置

金沢大学では，平成２６年度から超小型衛星（金沢大学衛星）の開発をテーマとした

宇宙理工学教育研究事業「金沢大学衛星プロジェクト」（※）を展開しています。

このたび，超小型衛星（金沢大学衛星）の研究・開発・実験施設として「超小型衛星

研究開発室」を設置 することになりました。衛星バス、搭載科学観測装置の設計・製作

などを行う「クリーンルーム」と，打ち上げ前の衛星試験，打ち上げ後の衛星制御・デ

ータ受信解析を行う「オペレーションルーム」を備え，同プロジェクトの推進に大いに

寄与するものと期待 されます。

ついては，下記のとおり看板上掲式を行います ので，当日の取材・報道をどうぞよろ

しくお願いいたします。

※「金沢大学衛星プロジェクト」

大学院生に対して最先端の宇宙理工学を重点的に学べるカリキュラムを構築し，手作り人工衛星

（超小型衛星）の開発を通じて先端的職業人を育成すると同時に，本学の宇宙理工学研究グルー

プが持つ独自の機器を搭載して，超小型衛星による最先端の宇宙観測・研究の実現を目指す。

記

News Release

「超小型衛星研究開発室」看板上掲式

日 時 ： 平成２７年３月１７日（火）９時００分～

場 所 ： 金沢大学自然科学２号館５階Ｃブロック ２Ｃ５２２室前

（角間キャンパス）※別紙地図参照

出席者 ： 山崎 光悦  学長

  向   智里  理事

  福森 義宏  理事

加納 重義  理工研究域長

青木 健一  大学院自然科学研究科長

末松 大二郎  理工研究域数物科学系長

飯山 宏一  理工研究域電子情報学系長

       八木谷  聡   理工研究域電子情報学系 教授  ほか

 ＜本件照会先＞            ＜広報担当＞

金沢大学理工系事務部総務課 守田   金沢大学総務部広報室 本庄

Tel： 076-234-6829          Tel：076-264-5024

里山ゾーン
（自然園）

里山ゾーン
（環境保全自然林）

遊歩道

遊歩道

金沢大学金沢大学
角間口角間口バス停
金沢大学

角間口バス停

金沢大学金沢大学
バス停バス停

金沢大学
バス停

金沢大学金沢大学
中央バス停中央バス停
金沢大学
中央バス停

金沢大学自然研前金沢大学自然研前
バス停

金沢大学自然研前
バス停

北地区

中地区

南地区

仮あ
駐車場

仮い
駐車場

P駐車場

C駐車場

駐輪場

D駐車場

A駐車場
B駐車場

北駐輪場

M駐車場

G駐車場

H駐車場

Ｌ駐車場

E駐車場
駐輪場

南駐輪場

陸上競技場

至富山県南砺市

至金沢市街

至俵町・医王山

国際交流国際交流
会館
国際交流
会館

北課外活動北課外活動
共用施設共用施設
北課外活動
共用施設

埋蔵文化財埋蔵文化財
調査センター調査センター
埋蔵文化財
調査センター

プールプール

体育館体育館体育館 エネルギー
センターセンター
エネルギー
センター

大学会館大学会館
（食堂（食堂・売店売店・郵便局）郵便局）
大学会館
（食堂・売店・郵便局）

標石標石標石

中央図書館中央図書館
資料館資料館
中央図書館
資料館

教育実践教育実践支援支援
センター

教育実践支援
センター

弓道場弓道場弓道場
射撃場射撃場射撃場

サッカー場サッカー場サッカー場

馬場馬場馬場 植物園植物園植物園

厩舎厩舎厩舎
実習農場実習農場実習農場

温室温室温室

東課外活動共用施設東課外活動共用施設
（サークル棟）（サークル棟）
東課外活動共用施設
（サークル棟）

中テニスコートテニスコート中テニスコート

極低温極低温
研究室研究室
極低温
研究室

自然科学5号館自然科学5号館自然科学5号館

先端科学・先端科学・
ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ推進機構ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ推進機構
先端科学・
ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ推進機構

中福利施設中福利施設
（食堂（食堂・売店・売店）
中福利施設
（食堂・売店）

総合教育1総合教育1号館号館総合教育1号館

本部本部棟
保健管理センター，保健管理センター，
先端科学・先端科学・
ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ推進機構ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ推進機構

本部棟
保健管理センター，
先端科学・
ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ推進機構

総合メディア総合メディア
基盤センター
総合メディア
基盤センター

地域連携地域連携
推進センター
地域連携
推進センター

角間
ゲストハウスゲストハウス

角間
ゲストハウス

角間川角間川角間川

南アカンサス南アカンサス
インターフェイスインターフェイス
南アカンサス
インターフェイス

角間大橋角間大橋角間大橋

コンビニエンスコンビニエンス
ストアストア
コンビニエンス
ストア

創立五十周年創立五十周年
記念館「角間の里」記念館「角間の里」
創立五十周年
記念館「角間の里」

環境保全環境保全
センターセンター
環境保全
センター

薬品庫薬品庫薬品庫

技術支援センター技術支援センター自然科学本館自然科学本館自然科学本館

自然科学系図書館自然科学系図書館
南福利施設（食堂南福利施設（食堂・売店）売店）

自然科学系図書館
南福利施設（食堂・売店）

自然科学1号館自然科学1号館自然科学1号館
自然科学2号館自然科学2号館自然科学2号館

自然科学3号館自然科学3号館自然科学3号館

アカンサス
インターフェイスインターフェイス
アカンサス
インターフェイス

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

県
道
金
沢・井

波
線

市
道
中
山
道

市
道
中
山
道

市
道
中
山
道

ベンチャー・ビジネス・ベンチャー・ビジネス・
ラボラトリーラボラトリー,
ハードラボ1

ベンチャー・ビジネス・
ラボラトリー,
ハードラボ1

総合教育総合教育講義棟講義棟総合教育講義棟
総合教育総合教育2号館2号館総合教育2号館

人間社会1号館人間社会1号館人間社会1号館

人間社会第1講義棟人間社会第1講義棟人間社会第1講義棟

人間社会2号館人間社会2号館人間社会2号館

人間社会3号館人間社会3号館人間社会3号館

人間社会第2講義棟人間社会第2講義棟人間社会第2講義棟

人間社会4号館人間社会4号館人間社会4号館
人間社会5号館人間社会5号館人間社会5号館工作実習棟工作実習棟工作実習棟

ハードラボ2ハードラボ2ハードラボ2
環日本海域環境研究センター環日本海域環境研究センター
ハードラボ3
環日本海域環境研究センター
ハードラボ3

ハードラボ4ハードラボ4ハードラボ4

自然科学自然科学大講義棟大講義棟自然科学大講義棟

学生留学生宿舎 「先魁」学生留学生宿舎 「先魁」学生留学生宿舎 「先魁」

薬用植物園

北テニスコート北テニスコート北テニスコート

ラグビー場ラグビー場ラグビー場

北福利施設北福利施設
（食堂）

北福利施設
（食堂）

学際科学実験センター学際科学実験センター
アイソトープアイソトープ

理工系研究施設理工系研究施設

学際科学実験センター
アイソトープ

理工系研究施設

がん進展制御研究所がん進展制御研究所がん進展制御研究所

至山側環状山側環状至山側環状

さきがけさきがけさきがけ

鈴見台

鈴見町
田井町田井町田井町

若松橋

卯辰トンネル

若松町

旭町
ユニクロ

カーマ

イオン

浅川郵便局

浅
野
川山側環状道路 太陽丘

鈴見橋鈴見橋

角間新町

宝町・鶴間宝町・鶴間
キャンパスキャンパス
宝町・鶴間
キャンパス

角間
キャンパスキャンパス
角間
キャンパス

【広域地図】

至富山

dct04885
楕円

dct04885
テキストボックス
自然科学２号館Ｃブロック

dct04885
線